
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 119 

Del  12/04/2022 

Reg. Part. N. 63 

del 12/04/2022  

 
Oggetto: Intervento di somma urgenza ripristino della funzionalità 

dell’esistente impianto di Video Sorveglianza e posa in opera di un 

nuovo punto presso la piazzuola di stoccaggio temporaneo dei rifiuti 

differenziati sita nella Contrada Piano Musarra al fine di rafforzare le 

azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti nel 

territorio -- Liquidazione acconto all’Operatore Economico 

aggiudicatario.  

CIG: Z9D33F7BEC                                     

 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno Dodici del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina è legittimato ad emanare il presente atto in 

ragione della Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione; 

 

− VISTO il verbale di somma urgenza in data 01/10/2021, redatto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm. e 
ii., relativo all’intervento di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 
dell’esistente impianto di Video Sorveglianza e posa in opera di un nuovo punto 
presso la piazzuola di stoccaggio temporaneo dei rifiuti differenziati sita nella 
Contrada Piano Musarra; 

− VISTA L’Ordinanza Commissariale N. 14 del 02/10/2021 con la quale si ordinava 
alla Ditta Energy S.r.l – XXX XXXXX XXXXXX – XXXXX XXXXXX (XX), l’intervento di 
ripristino della funzionalità dell’esistente impianto di Video Sorveglianza e posa in 
opera di un nuovo punto presso la piazzuola di stoccaggio temporaneo dei rifiuti 
differenziati sita in C/da Piano Musarra al fine di rafforzare le azioni di prevenzione 
e di contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio; 

− PRESO ATTO della nota PEC prot. n. 7025 del 16/11/2021 con la quale l’Operatore 
Economico Energy S.r.l ha comunicato che non può provvedere in tempi brevi ad 
eseguire quanto ordinato con la suddetta Ordinanza Sindacale, pertanto rinuncia 
all’esecuzione dell’intervento di riferimento; 

− VISTA la Determina Dirigenziale n. 230 del 18/11/2021  con la quale  è stato affidato 
l’intervento in questione all’operatore economico Elettronica Turrisi S.r.l con sede in 
XXX XXXXX XXXXXX – XXXXX XXXXXX (XX) - P.IVA 04921180875, che si è reso 
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per un importo di € 18.455,00 
comprensivo di IVA; 
 
 

 



 

VISTA la fattura n. 6/PA del 31/03/2022 con la quale l'Impresa Elettronica Turrisi S.r.l 

chiede il pagamento in acconto dei lavori in argomento per un importo pari ad € 9.227,49, IVA 

compresa;  

RICONOSCIUTO che può procedersi alla liquidazione di un acconto pari ad €. 9.227,49, IVA 

compresa;  

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia 

contributiva e previdenziale; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa,  per l'Intervento di 

somma urgenza ripristino della funzionalità dell’esistente impianto di Video Sorveglianza e 

posa in opera di un nuovo punto presso la piazzuola di stoccaggio temporaneo dei rifiuti 

differenziati sita nella Contrada Piano Musarra al fine di rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio,  un acconto di € 9.227,49 IVA 

compresa, relativamente ai lavori eseguiti dall'Impresa Elettronica Turrisi S.r.l con sede in 

XXX XXXXX XXXXXX – XXXXX XXXXXX (XX) - P.IVA 04921180875, secondo il seguente 

prospetto: 

 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura 

Impresa 

Elettronica 

Turrisi S.r.l 

06/PA del 31/03/2022 796/2021 03.01.2.202.10058 € 9.227,49 

Totale   € 9.227,49 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato sul c/c bancario intestato alla sopradetta 

Impresa Elettronica Turrisi S.r.l avente codice  IBAN: IT98R0538783950000035286201; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 
per quindici giorni consecutivi. 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
      

 

 

 

 



 

    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 249 

dal 14.04.2022 al 29.04.2022 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


